административное дело № 5-5/4/2024г.
	                (26MS0086-01-2024-006649-59)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 января 2024 года мировой судья судебного участка № 4                                                г. Невинномысска Ставропольского края Гавришов М.В., находящийся по адресу Ставропольский край, г. Невинномысск, ул. Гагарина, 55, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Даниловой К.А., ***, в совершении правонарушения, предусмотренного по ст. 14.2 КРФоАП,

у с т а н о в и л:

*** в *** часов *** минут в г. *** по адресу ул. ***, д. ***, в продуктовом магазине «***», ИП ***., был выявлен факт осуществления деятельности по реализации алкогольной продукции продавцом-кассиром Даниловой К.А., а именно пиво «ESSE» в количестве 2-х бутылок, с содержанием алкоголя 6,5%, объемом 0,45 литра, каждая по цене 95 руб. за 1 бутылку, что является нарушением ст. 16 Федерального Закона РФ №171-ФЗ от 22.11.1995г., Закон Ставропольского края от 10.04.2008 года №20 – КЗ, что предусматривает административную ответственность по ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Данилова К.А. не явилась. В протоколе, графа «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении», указала, что с правонарушением согласна, просит рассмотреть дело в ее отсутствие.
Вина Даниловой К.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26АВ                           № 0553039 от 15.12.2023г., рапортом сотрудника полиции, протоколом осмотра помещений, территорий от 15.12.2023 года, сведениями из ЕГРЮЛ/ЕГРИП, письменными объяснениями Даниловой К.А. от 15.12.2023г., письменными объяснениями Кондрашова А.В. от 15.12.2023 года, фото-материалом.
Судья, изучив материалы дела, считает, что ее вина в судебном заседании установлена, Данилова К.А. осуществила незаконную продажу товаров (иных вещей) свободная реализация которых ограничена, за исключением случаев, предусмотренных ч.1 ст. 14.17.1 КРФоАП и подтверждается исследованными выше объяснениями, и материалами административного дела.
В действиях Даниловой К.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КРФоАП - незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность по делу не установлено, в связи с чем, полагает возможным назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст.ст.29.10, 29.11 КРФоАП, судья

п о с т а н о в и л:

Данилову К.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КРФоАП, и подвергнуть штрафу в доход государства в размере 1500 рублей.
 Вещественные доказательства – пиво «ESSE» в количестве 2-х бутылок, с содержанием алкоголя 6,5%, объемом 0,45 литра, каждая по цене 95 руб. за 1 бутылку, оставить в распоряжении ИП Снетова М.М.
(ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001,  Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100,   единый казначейский счет 40102810345370000013,  ОКТМО  07724000, КБК 00811601143010002140, УИН 0355703700865006552314186).
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Невинномысский городской суд в течение 10 дней.
«Согласовано»
Мировой судья
М.В. Гавришов